non auditur amplius super possessione, sed solum super proprietate: ad sententiam tamen definitivam non proceditur. *c. 5. §. fin. Ut lite non contestat.* si reus post litem contestatam sit contumax: quia peremptorie citatus non comparuit, si causa est rite probata fertur sententia definitiva. Si de causa non liquet, mittitur actor in possessionem veram: & reo absentis questio super proprietate reservatur. *c. 4. b. t. vel si vult actor, potest in causa principali procedere, & producere testes, instrumenta, & alias probationes, ut feratur sententia definitiva, juxta merito causa. c. 4. b. t. L. 73. ff. de judic.* In nostra Hispania ex *L. 2. tit. 11. lib. 4. R. C.* est in electione actoris, vel prosequi causam, usque ad definitivam, etiam si litem non sit contestata, vel petere missionem in possessionem rei: & si actor contra minorem agat, etiam electa via probationis, potest, ea omnia intentare missionem. *L. fin. tit. 11. lib. 4. R. C. Paz in Prax. tom. 2. p. 2. n. 10. & 14.*

115 Judex etiam poterit aliquando alijs remedijs adversus contumacem uti, scilicet, sequestrando bona. *c. 2. b. t. vel capiendo pignora. L. 1. §. 3. ff. de Inspec. ventr. vel multas imponendo. L. 8. tit. 16. p. 7. vel alia poena arbitraria puniendo: sed non potest arbitrarium extendi ad causam amissionem, vel confiscationem omnium bonorum, etiam si delictum sit extraordinarie grave. L. 2. §. 1. ff. Si quis in jus vocatus.* Etiam potest Judex procedere incarcerando, vel capiendo, vel aliter invitum trahendo ad iudicium. *L. 8. C. Quomod. & quand. vel etiam, si aliud remedium non sit, excommunicando. c. 3. Ut lite non contestat. c. 1. de judic.* Contumax tamen debet citari ad defendendum, antequam multata, excommunicatio, vel alia poena in ipsum feratur. *c. 1. de Caus. possess. & propriet.*

TIT. XV.

De eo, qui mittitur in possessionem causa rei servanda.

116 CUM magnum Reipublice damnum afferat duratio litium. *c. 5. de Dol. & contum.* non est ferendus reus, qui contumaciter litem procrastinat: & cum post citationem peremp-

toriam pro confessio habeatur, si non comparcat. *L. 1. §. 4. ff. de interrogat. in iur.* ideo introductum est *primum Decretum*, quod est prima sententia interlocutoria iudicis prebentis, saltem mixtum imperium. *L. 4. ff. de Jurisdict.* qua actor mittitur custodiae causa tantum, in bona rei contumacis, & absentis. *Gonz. in c. 3. Ut lite non contestat. n. 12.* & quidem hoc modo contumacis protervia iuste puniatur: nam cuiuslibet satis lugubre est, videre bona majorum suorum possideri ab alio. *L. 22. C. de Administr. Tutor.* & reus tadio talis missionis affectus contumaciam deponet, & in iudicio comparebit. *c. fin. §. fin. Ut lite non contestat.* Et hac ratione ab aliquibus hac missio dicitur *talialis*. Missus igitur in possessionem ex primo Decreto, licet non acquirat possessionem, nec illius commoda habeat. *L. 3. §. fin. ff. de Acquir. possess. c. 9. de Dolo, & contumac. L. 6. tit. 8. p. 3. L. 1. tit. 11. lib. 4. R. C.* habet tamen custodiam rei, seu *tenentiam*, quam *pignus Pratorum* dicimus. Hinc si actione personalis agit, debet colligere fructus, eosque custodire, & si perituri sunt, vendere, & pretium servare, vel si consumpsit, illud in sortem principalem computare: quod si in illa tenuta, vel quasi possessione turbetur, licet non possit intentare interdictum *uti possidetis*: quia non vere possidet. *L. 3. §. 8. ff. Ut possidetis*, potest tamen intentare interdictum: *Ne vis fiat. L. 1. §. 2. ff. Ne vis fiat ei, qui in possessionem missus erit.* ibi: *Est enim generale hoc Edictum: pertinet enim ad omnes, qui in possessionem a Pratore missi sunt: convenit enim Pratori, omnes, quos ipse in possessionem misit, tuert: sed sive rei servanda causa, sive legatorum, aut ventris nomine in possessionem missi fuerint habent ex hoc Edicto in factum actionem, sive doli, sive aliter prohibuerint.* Et sic missus in illa re preteritur alijs creditoribus nullam hypothecam habentibus. Quod si plures missi sunt ejusdem tituli eodem jure concurrunt. Etiam si missus agat actione reali, pendente lite, tantum habet rei custodiam, seu detentionem, qua aliquando possessio dicitur. *L. 8. C. Quomod. & quand. c. 11. in fin. de Offic. Ordinar. c. fin. §. fin. Ut lite non contestat.* Et notat *Glos. ibid. V. Possessionem*; non tamen habet veram possessionem, ut satis ex *c. 1. & tot. Rubric. b. t.* deducitur, & ex *c. fin. §. fin. Ut lite non contestat. Glos. ibid. V. Possessionem*, potestque se defendere Edicto: *Ne vis fiat. L. 1. §. 2. ff. Ne vis fiat ei*: sed non habet pignus Pratorum,

rium, quia illam rem, ut suam vindicat: in qua pignus consistere nequit. *L. 45. ff. de Reg. jur. ibi: Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei sua consistere potest.* Missus igitur in possessionem rei ex primo Decreto, sive agat actione personalis, sive reali: non esse verum possessorem; sed tantum custodem, qui in possessione est, clarè conitat ex textibus citatis, & contra alios probant. *Gonz. in c. 3. Ut lite non contestat. ex n. 13. & alij.* Aliquando tamen nullus in rei possessionem ex primo Decreto veram acquirat possessionem: quando, scilicet, hoc habetur ex consuetudine, vel ex speciali statuto: vel si nimia sit rei contumacia, & contemptus. *L. 7. §. fin. ff. Quibus ex causis.* Vel quando lite jam contestata actor semper suam intentionem probavit. *c. 4. in fin. de Dol. & contum.*

117 Hac missio in possessionem, non solum decerni potest in reum abentem jam citatum. *c. fin. b. t.* sed etiam ante citationem se abentem, nullo Procuratore relicto; *arg. c. 4. de Restit. Militar.* sed tunc ad eum defendendum admittitur consanguineus, vel amicus rei, prestita cautione de rato: vel à Judice constituitur Curator illius bonis. *L. 15. ff. Ex quib. caus. majores juret. Glos.* In nostra Hispania, quando proceditur per viam hujus missionis, qua dicitur: *Via de Assentimento*: non est necessaria peremptoria citatio; sed sufficit ea citatio, qua reus citatus fuit in causa principali, ut libello actoris responderet: ac proinde debet heri in personam rei: nec requiritur reum citari ad hoc, ut actor accipiat rei possessionem elapso termino primi Decreti. *L. 1. tit. 1. lib. 4. R. C. Paz in Prax. tom. 1. p. 2. & tom. 2. p. 2.* Si actor actione reali egerit, præviam summariam cautè cognitionem Judex instituit debet circa contumaciam, citationem, bona rei, & actionem actoris: & juramento calumniae precedente; ab auctore præstando, Judex mittet actorem in possessionem rei, de qua est controversia. *c. 3. c. fin. §. fin. Ut lite non contestat.* Si vero actione personalis egerit, potest Judex per censuram, vel sequeltrationem reum cogere, quod si malit, potest Judex, sed non teneri, cum actor nullum jus habeat in re petita, actorem mittere in possessionem bonorum rei pro modo debiti. Et quidem 1. in possessionem mobilium; quod si res mobilia non habeat, vel non sufficienter, mittetur actor in possessionem immobilium, & his deficienti-

bus, vel non sufficientibus, in jura, & actiones rei mittetur. *c. fin. §. fin. Ut lite non contestat.* Et hoc ordine servato, ita auctori satisfiat, ut sit cum minori rei præjudicio: sed si res certa debeat, potius in rei debita, quam in aliarum rerum possessionem mittendus est actor. In omnia igitur bona rei potest heri missio, & similiter in jura, in patronatum, scilicet, emphyteusim, usufructum, & alia hujusmodi, dum natura actionis, vel rei, super qua reus est conventus non excludat talem immisionem. Et hac ratione in causa Matrimoniali non admittitur talis missio, ne detur occasio copule illicitæ: sed tunc per censuras compellendus est contumax. *C. 3. Ut lite non contestat.* & si in contumacia persistat, ad definitivam proceditur. *c. fin. §. Parro. Ut lite non contestat.* Nec item fit immisio in possessionem contra possessorem beneficij, si contumax ipse sit, quando agitur iudicio petitorio super proprietate beneficij, vel dignitate Ecclesiastica; sed tunc per censuras reus compellitur, vel si istæ non sufficiant, procedendum est ad definitivam. *c. un. b. t. in 2. ne vitiosus in beneficium ingressus fiat sine Institutione Canonica contra Text. in c. 1. de Reg. jur. in 6.* Et hoc contingeret, si omissio actoris in beneficij possessionem ex primo Decreto, reo in contumacia persistente, actor post annum efficeretur verus possessor, forte sine jure, & titulo ad beneficium. Nec est facienda immisio, quando instituitur possessorem adipiscendæ, secus si instituitur possessorem recuperandæ possessionis: nam tunc restituendus est actor petens immisionem in beneficij possessionem, nisi oblit notorius proprietatis defectus. *c. 5. & 7. de Restit. Spoilat.* quando verò agitur de proprietate Ecclesie, cum supponatur titulus legitimus, & nullus sit timor ingressus vitiosi, potest decerni missio in possessionem Ecclesie. *c. 1. b. t.* nec in causis criminalibus fit immisio, sed solum annotantur bona, quando causæ graviores sunt: nec item in civibus, in quibus actor nihil petit, sed potius vult se liberare: ut quando minor adversus aditam hæreditatem petit restitui: siquidem in hoc, & alijs similibus casibus natura actionis missionem excludit.

118 Elapso anno ab interpositione primi Decreti: actor, incusata de novo rei contumacia, petit sibi in solutum adjudicari bona detenta: Judex reum citat, qui si præstat cautionem de iudicio sibi, pignoriibus, vel fidejussoribus datus, &

refundat expensas, ab actore factas (nec enim aliter contumax auditur. *L. 15. C. de Judic.*) recupat detentionem cum fructibus perceptis. *c. 1. c. 2. h. t. c. fin. §. fin. Ut lite non contest.* *L. 6. tit. 8. p. 3.* Annus ad interponendum secundum Decretum debet computari à die executionis; *arg. c. fin. §. fin. Ut lite non contest.* nisi forte reus in culpa, ut executio retardaretur: nam tunc computandus est à die primi Decreti, ne reus de sua malitia commodum reportet. *c. 9. de Dolo, & contum.* Si reus post trinam, vel post unam peremptoriam citationem, non compareat, vel juri parere recuset, pro presente habetur; *arg. c. 1. h. t. c. fin. §. fin. Ut lite non contest.* Et Judex cognito sufficienter actoris jure pronuntiabit secundam interlocutoriam sententiam (quæ dicitur *secundum decretum*) per quam missum in possessionem ex primo Decreto verum possidorem constituit: non verò Dominum. *L. 6. tit. 8. p. 3. c. fin. §. In alijs. Ut lite non contestat.* potest tamen vocari Dominus æquivalenter, vel inchoative ex Text. sic intelligendo in *L. 15. §. 16. ff. de Damn. infect.* vel potest juxta alios intelligi de dominio bonitario, non autem de dominio Quiritario. Consequenter ergo ad veram possessionem, in qua actor constituitur, consequitur commoda possessionis, sicut fructus suos. *L. 7. §. fin. ff. Quibus ex caus. in posses. L. 6. tit. 8. p. 3.* Et tantum de proprietate tenetur respondere. *c. fin. §. fin. Ut lite non contest.* *L. 6. tit. 8. p. 3. l. 1. tit. 11. lib. 4. R. C.* Si vispolicetur restituitur ante omnia interdicto *undè vi.* Et cum post secundum Decretum interpositum actor efficiatur possessor, relevatur ab onere probandi: & in hoc tamquam reus habetur: E contra verò reus contumax tamquam si actor esset, probare tenetur, quod intendit. Quod si creditor malfit, sibi solvi debitum, quam rem possidere, Judex bona debitoris vendere jubet in publica subhastatione, *Hispaniæ: al. p. r. g. n. L. 7. §. 1. ff. Quibus ex causis in possessionem. L. 1. tit. 11. lib. 4. R. C.* vel si emptor non invenitur ipsi creditori, si sufficienter debitum probaverit, in solutionem res adjudicatur. *L. 3. §. 3. C. de jur. domin. impetr.* quod si debitor non sit Dominus, sed tantum possessor rei, in quam creditor immittitur, ipse creditor tempore legitimo rem præcubet: quia licet habeat scientiam rei alienæ: cum jure possideat, quia Authore Prætoris possidet. *L. 11. ff. de Acquir. posses. bonam* tamen fidem habet, quia hæc in scientia juxta

possessionis consistit, juxta *Picbard. & alios.*

119 Hoc secundum Decretum debet interponi, ut missus in custodiam rei ex primo Decreto acquirat rei possessionem: tum, quando agitur actione personali, ut omnes facile concedunt: tum etiam, quando actione reali agitur, ut ex generalitate Textuum in *c. fin. §. fin. Ut lite non contest.* *c. 1. h. t. colligat Gonz. in c. 3. Ut lite non contest. n. 32. & alij:* & confirmat praxis Tribunalium, licet *Abb. Menoch. Picbard. & alij* censent, non esse necessarium hoc Decretum, quando missus ex primo Decreto habet actionem realem. In nostra Hispania, cum hæc immisso fiat à Lege, non requiritur secundum Decretum. *L. 1. tit. 11. lib. 4. R. C. Paz in Praxi, tom. 1. p. 2. n. 29.* si verò reus habuit legitimum impedimentum, v. g. morbum; quod probetur per duos testes, vel per Medici testimonium, quo impeditus non potuit intra annum comparere, nec cautionem præstare: vel si per ipsum non stetit, quod cautio, quam ipse obtulit, non esset recepta. *c. 2. h. t.* vel quando rationabiliter, & legitime contra processum Judicis appellavit, vel aliud legitimum impedimentum adit: tunc possessio, præstata cautione *judicio sssit*, ipsi restitui debet. Idem est, quoties constat, reum non fuisse contumacem. *c. 3. h. t.* Si actor missus in possessionem rei ob adversarij potentiam non potuit eam realiter apprehendere, ne ex sua culpa commodum reus reportet, fingitur, actorem realiter apprehendisse rem ex primo, vel secundo Decreto, habebiturque commoda possessionis. *c. 9. de Dolo, & contum.* proindeque rem præscribet. Quod si reus conventus actione reali dicat, se non esse Dominum rei, super qua convenitur, habeat tamen jura aliquid in tali re; quia sit vassallus emphyteuta, vel usufructuarius: si convenitur super illo jure, debet super eo respondere per se. Quod si contumax sit, actor mittetur in quasi possessionem illius juris. *L. 6. tit. 8. p. 3.* Si verò super re, vel proprietate convenitur debet Dominum rei nominare, & Judex illi terminum assignabit, ut Dominum faciat comparere: quod si non compareat, Judex Dominum citabit, & si adhuc renuat, facta negotij cognitione summaria, & præstato juramento calumnia ab actore Judex ipsum actorem in possessionem veram rei mittet. Idem dicendum est, quando reus conventus, est merus detentor rei, super qua convenitur. *L. 2. C. Ubi in rem actio. c. fin. §. fin. Ut lite non*

non contest. Postquam autem jam actor missus est in veram possessionem rei ex secundo Decreto; si reus compareat, tantum potest super proprietate questionem movere. *c. fin. §. fin. Ut lite non contest.* & si lapsi sint decem anni inter presentes, & viginti inter abientes, quin compareat; nec de dominio, & proprietate questionem faciet: nec super hoc audietur. *Greg. Lop. in L. 6. tit. 8. p. 3. V. Demandar el Señor.*